
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ii 

 
Kurikulum Magister  FKEP UNPAD 2021 

 

PENGESAHAN 

 

Nama Dokumen : 

 

KURIKULUM PROGRAM STUDI MAGISTER KEPERAWATAN 2021 

 

 

Proses 
Penanggungjawab 

Tanggal 
Nama Jabatan Tanda Tangan 

1. Perumusan 

 

 

Cecep Eli 

Kosasih, SKp., 

MNS., PhD 

Ketua Program 

Studi Magister 

Keperawatan 

 1 Juli 2021 

2. Pemeriksaan 

 

 

Windy 

Rakhmawati, 

SKp, MKep, 

PhD 

Wakil Dekan 1  1 Juli 2021 

3. Penetapan 

 

Kusman 

Ibrahim, 

S.Kp., MNS, 

Ph.D  

Dekan  1 Juli 2021 

4. Pengendalian Mamat 

Lukman, 

S.KM., S.Kp., 

M.Si  

Unit 

Penjaminan 

Mutu 

 1 Juli 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://fkep.unpad.ac.id/cdkusman.html
http://fkep.unpad.ac.id/cdkusman.html
http://fkep.unpad.ac.id/cdkusman.html
http://fkep.unpad.ac.id/cdkusman.html


 

 

iii 

 
Kurikulum Magister  FKEP UNPAD 2021 

 

 
KEPUTUSAN DEKAN 

FAKULTAS KEPERAWATAN UNIVERSITAS PADJADJARAN 

Nomor: 89/UN6.L/HK.02.00/2021 

TENTANG 

PENETAPAN KURIKULUM PENDIDIKAN MAGISTER KEPERAWATAN  

FAKULTAS KEPERAWATAN UNIVERSITAS PADJADJARAN 

2021 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

DEKAN FAKULTAS KEPERAWATAN UNIVERSITAS PADJADJARAN  

Menimbang     : a. bahwa untuk kelancaran kegiatan Proses Belajar Mengajar pada Program Studi Magister 

Keperawatan perlu disusun kurikulam pembelajaran; 

 b. 

 

bahwa sehubungan dengan butir a tersebut di atas, maka dipandang perlu ditetapkan 

dengan Keputusan Dekan. 

   

Pengingat        : 1. Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 1957 tentang Pendirian Universitas Padjadjaran; 

 2. Keputusan Mendiknas R.I. Nomor 232/U/2000 tentang Pedoman Penyusunan Kurikulum 

Perguruan Tinggi; 

 3. Keputusan Mendiknas R.I. nomor 045/U/2002 tentang Kurikulum Inti Pendidikan Tinggi;  

 4. Undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi (Lembar Negara 

Repablik Indonesia Tahun 2012 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5336) 

 5. Undang-undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5494); 

 6. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi 

dan Pengelolaan Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5500); 

 7. Peraturan Pemerintah Nomor 80 Tahun 2014 tentang Penetapan Universitas Padjadjaran 

sebagai Perguruan Tinggi Negeri Badan Hukum (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 301); 

 8. Peraturan Pemerintah Nomor 51 Tahun 2015 tentang Statuta Universitas Padjadjaran 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 168, Tambahan Lembaran 

Negara Nomor 5720);  

 9. Peraturan Rektor Universitas Padjadjaran Nomor 40 Tahun 2016 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Pengelola Universitas Padjadjaran;  

 10. Keputusan Majelis Wali Amanat Universitas Padjadjaran Nomor 15/UN6 

MWA/KEP/2019 Tentang Pengangkatan Rektor Universitas Padjadjaran Periode Tahun 

2019-2024; 

 11. Keputusan Rektor Nomor 46/UN6.RKT/Kep/HK/2021 Tanggal 02 Januari 2021 tentang 

Pengangkatan Dekan Fakultas Keperawatan Universitas Padjadjaran  

MEMUTUSKAN 

Menetapkan  

Pertama          : PENETAPAN KURIKULUM PROGRAM STUDI MAGISTER KEPERAWATAN 

FAKULTAS KEPERAWATAN UNIVERSITAS PADJADJARAN TAHUN 2021; 



 

 

iv 

 
Kurikulum Magister  FKEP UNPAD 2021 

 

 

Kedua             : Menetapkan Kurikulum Tahun 2021 pada Program Studi Magister Keperawatan Fakultas 

Keperawatan Universitas Padjadjaran, sebagaimana tercantum dalam daftar lampiran 

keputusan ini; 

 

Ketiga             : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan apabila dikemudian hari 

terdapat kekeliruan dalam penetapan ini akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tembusan :  

1. Rektor Unpad; 

2. Para Wakil Rektor di lingkungan Unpad; 

3. Para Wakil Dekan F.Kep Unpad; 

4. Para Ketua Prodi F.Kep Unpad;  

5. Para Kepala Departemen Keperawatan F.Kep Unpad; 

6. Para Manajer F.Kep Unpad; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

v 

 
Kurikulum Magister  FKEP UNPAD 2021 

 

TIM PENYUSUN KURIKULUM 2021 

PROGRAM STUDI MAGISTER KEPERAWATAN  

FAKULTAS KEPERAWATAN 

UNIVERSITAS PADJADJARAN 

 

Pengarah: 

1. Dekan Fakultas Keperawatan Unpad 

2. Wakil Dekan Bidang Pembelajaran, Kemahasiswaan, dan Riset Fakultas Keperawatan 

Unpad 

3. Wakil Dekan Bidang Sumberdaya dan Organisasi Fakultas Keperawatan Unpad 

4. Persatuan Perawat Nasional Indonesia (PPNI) 

5. Ketua Asosiasi Institusi Pendidikan Ners Indonesia (AIPNI) 

 

Tim Penyusun: 

1. Windy Rakhmawati, SKp, MKep, PhD 

2. Yanny Trisyani W., SKp, MN, PhD 

3. Cecep Eli Kosasih, SKp, MNS, PhD 

4. Prof. Henny Suzana Mediani, SKp, MNg, PhD 

5. Prof. Suryani, SKp, MHSc, PhD 

6. Dr. Yanti Hermayanti, SKp, MNm 

7. Tuti Pahria, SKp, MKes, PhD 

8. Dr. Siti Yuyun Rahayu Fitri, SKp, MSi 

9. Dr. Ati Surya Mediawati, SKp, MKep. 

10. Neti Juniarti, SKp, MKes, MNurs, PhD 

11. Ida Maryati, SKp, MKep, Sp.Mat, PhD 

12. Hana Rizmadewi Agustina, SKp, MN, PhD 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

vi 

 
Kurikulum Magister  FKEP UNPAD 2021 

 

Kontributor: 

Mata Kuliah Nama Kontributor 

PROGRAM MAGISTER (S2) 

Semester 1 

Filsafat Ilmu 

(Philosophy of Science) 

Prof. Suryani, S.Kp., M.HSc., PhD. 

 

Sains Dalam Keperawatan 

(Science in Nursing) 

▪ Hartiah Haroen, SKp, MKes, MNg, 

AIFO, PhD 

▪ Windy Rakhmawati, S.Kp., M.Kep., 

Ph.D 

Riset Kuantitatif dalam Keperawatan 

(Quantitative Research in Nursing) 

▪ Cecep Eli Kosasih, S.Kp., MNS., 

Ph.D 

▪ Dr. Siti Yuyun Rahayu Fitri, S.Kp., 

M.Si 

Biostatistik 

(Biostatistics) 

▪ Neti Juniarti, S.Kp., M.Kes., MNurs., 

PhD. 

Riset Kualitatif dalam Keperawatan 

(Qualitative Research in Nursing) 

▪ Yanny Trisyani Wahyuningsih, S.Kp., 

M.N., Ph.D. 

▪ Tuti Pahria, S.Kp., M.Kes., PhD 

Praktik Berbasis Bukti 

(Evidence-Based Practice) 

▪ Prof. Henny Suzana Mediani, S.Kp., 

M.Ng., Ph.D. 

Promosi Kesehatan dan Pendidikan Dalam 

Keperawatan 

(Health Promotion and Education in Nursing) 

▪ Dr. Yanti Hermayanti, S.Kp., M.Nm 

▪ Laily Rahayuwati, PhD 

Kepemimpinan dalam Sistem Kesehatan  

(Leadership in Health System) 

▪ Dr.  Ati Surya Mediawati, S.Kp., 

M.Kep. 

Tesis 1 

(Thesis 1) 

▪ Restuning Widiasih, S.Kp., M.Kep., 

Sp.Mat., Ph.D 

▪ Cecep Eli Kosasih, S.Kp., MNS., 

Ph.D 

Semester 2 

Manajemen Bencana 

(Disaster Management) 

▪ Yanny Trisyani Wahyuningsih, S.Kp., 

M.N., Ph.D. 

Peminatan  Keperawatan Kritis 

(Critical Care Nursing) 
 

Konsep Dasar Keperawatan Kritis 

(Basic Concept of Critical Care Nursing) 

▪ Yanny Trisyani Wahyuningsih, S.Kp., 

M.N., Ph.D. 

▪ Cecep Eli Kosasih, S.Kp., MNS., 

Ph.D 

▪ Etika Emaliyawati, S.Kep., Ners., 

M.Kep.Aan Nur'aeni, S.Kep., Ners., 

M.Kep. 

 

 

 

 

Pengkajian keperawatan kritis lanjut  

(Advanced Critical Care Assessments) 

Keperawatan kritis lanjut  

(Advanced Critical Care Nursing) 

Analisis keperawatan kritis comprehensive 

(Comprehensive Critical Care Analysis) 

 



 

 

vii 

 
Kurikulum Magister  FKEP UNPAD 2021 

 

Mata Kuliah Nama Kontributor 

PROGRAM MAGISTER (S2) 

Peminatan Keperawatan Medikal Bedah 

(Medical-Surgical Nursing) 
 

Pengkajian keperawatan medikal bedah lanjut  

(Advanced Medical-Surgical Nursing 

Assessment) 

▪ Nursiswati, S.Kep., Ners., M.Kep., 

Sp.KMB 

▪ Tuti Pahria, S.Kp., M.Kes., PhD 

▪ Kusman Ibrahim, S.Kp., MNS., Ph.D 

Teori keperawatan medikal bedah lanjut 

(Theory of Advanced Medical-Surgical 

Nursing) 

Inovasi kesehatan dan teknologi dalam 

keperawatan medikal bedah 

(Health and Technology Innovations in 

Medical-Surgical Nursing) 

Analisis keperawatan medikal bedah 

komprehensif 

(Comprehensive Medical-Surgical Nursing 

Analysis) 

Peminatan Manajemen Keperawatan 

(Nursing Management) 
 

Manajemen pelayanan dan sistem Asuhan 

keperawatan  

(Service Management and Nursing Care 

System) ▪ Dr.  Ati Surya Mediawati, S.Kp., 

M.Kep. 

▪ Irman Somantri, S.Kp., M.Kep. 

▪ Kurniawan Yudianto, S.Kp., M.Kep.  

▪ Hana Rizmadewi Agustina, S.Kp., 

MN., PhD 

▪ Maria Komariah, S.Kp., M.Kes., PhD 

Manajemen strategis 

(Strategic Management) 

Manajemen sumber daya Keperawatan 

(Nursing Resource Management) 

Manajemen mutu dan Keselamatan 

(Quality Management and Safety) 

Internship kepemimpinan dan Manajemen 

keperawatan 

(Leadership and Management Internship) 

Peminatan Keperawatan Jiwa  

(Mental health Nursing) 
 

Konsep dan Teori Keperawatan Jiwa Lanjut  

(Concepts and Theories of Advanced Mental 

Health Nursing) 

▪ Prof. Suryani, S.Kp., M.HSc., PhD. 

▪ Aat Sriati, S.Kp., M.Si.  

▪ Efri Widianti, S.Kep.,Ners, 

M.Kep.,Ns.Sp.Kep.J  

▪ Nur Oktavia Hidayati, S.Kp., M.Kep. 

▪ Iyus Yosep, S.Kp., M.Si, PhD 

Pengkajian dan Praktek Keperawatan Jiwa 

Lanjut 

(Advanced Mental Health Nursing Assessment 

and Practice) 

Keperawatan Jiwa Masyarakat Dengan 

Pendekatan Recovery 

(Community Mental Health Nursing using a 

Recovery Approach) 

 



 

 

viii 

 
Kurikulum Magister  FKEP UNPAD 2021 

 

Mata Kuliah Nama Kontributor 

PROGRAM MAGISTER (S2) 

Terapi Lanjut dalam Keperawatan Jiwa 

(Advance Therapies in Mental Health Nursing) 

Analisis Keperawatan Jiwa Komprehensif 

(Comprehensive Mental Health Nursing 

Analysis) 

Peminatan Keperawatan Komunitas 

(Community Health Nursing) 
 

Epidemiologi 

(Epidemiology) 
▪ Neti Juniarti, S.Kp., M.Kes., MNurs., 

PhD. 

▪ Hartiah Haroen, S.Kp., M.Ng., 

M.Kes., AIFO, PhD 

▪ Laili Rahayuwati, 

Dra.,M.Kes.,MSc.,Dr.Ph 

Administrasi dan Kebijakan Program Kesehatan 

(Health Program Administration and Policies)  

Keperawatan Keluarga 

(Family Nursing) 

Keperawatan Komunitas dan Kelompok Khusus 

(Community and Special Aggregate Health 

Nursing) 

Analisis Keperawatan Komunitas Komprehensif 

(Comprehensive Community Health Nursing 

Analysis)  

 

Peminatan Keperawatan Anak 

(Pediatric Nursing) 
 

Konsep dasar keperawatan anak  

(Basic Concepts of Pediatric Nursing) 
▪ Prof. Henny Suzana Mediani, S.Kp., 

M.Ng., Ph.D. 

▪ Windy Rakhmawati, S.Kp., M.Kep., 

Ph.D 

▪ Dr. Siti Yuyun Rahayu Fitri, SKp, MSi 

▪ Gusgus Ghraha Ramdhanie S.Kep., 

Ners., M.Kep., Sp.KepA 

Pengkajian keperawatan anak lanjut 

(Advanced Pediatric Nursing Assessment) 

Keperawatan anak lanjut 

(Advanced Pediatric Nursing) 

Analisis keperawatan anak komprehensif 

(Comprehensive Pediatric Nursing Analysis) 

Peminatan Keperawatan Maternitas 

(Maternity Nursing) 
 

Konsep dasar keperawatan maternitas  

(Basic Concepts of Maternity Nursing) 
▪ Dr. Yanti Hermayanti, S.Kp., M.Nm 

▪ Restuning Widiasih, S.Kp., M.Kep., 

Sp.Mat., Ph.D 

▪ Ida Maryati, S.Kp., M.Kep., Sp.Mat., 

PhD 

Pengkajian lanjut keperawatan maternitas 

(Advanced Assessment in Maternity Nursing)   

Keperawatan maternitas lanjut  

(Advanced Maternity Nursing) 

Analisis keperawatan maternitas komprehensif 

(Comprehensive Maternity Nursing Analysis) 

Elektif: 

a. Review Sistematis dan Penulisan Naskah  

(Systematic Review and Writing 

Manuscript) 

 

 

▪ Prof. Suryani, S.Kp., M.HSc., PhD. 

 

 

 



 

 

ix 

 
Kurikulum Magister  FKEP UNPAD 2021 

 

Mata Kuliah Nama Kontributor 

PROGRAM MAGISTER (S2) 

b. Perawatan Paliatif Terintegrasi  

(Integrated Palliative Care Holistic) 

c. Keperawatan Holistik, Transkultural, dan 

Terapi Komplementer 

(Holistic Nursing, Transcultural and 

Complementary Therapies) 

▪ Kusman Ibrahim, S.Kp., MNS., Ph.D 

 

▪ Hartiah Haroen, S.Kp., MNg., M.Kes., 

AIFO, PhD 

Semester 3 

Tesis (Thesis) 

▪ Restuning Widiasih, S.Kp., M.Kep., 

Sp.Mat., Ph.D 

▪ Cecep Eli Kosasih, S.Kp., MNS., Ph.D 

 

Tim Kesekretariatan: 

1. Sri Hendrawati, S.Kep., Ners., M.Kep 

2. Siti Ulfah Rifa’atul Fitri, SKep, Ners, MNS 

3. Donny Nurhamsyah, SKep, Ns., MKep. 

4. Ns. Kurniawan, MKep, Sp.Kep.J 

5. Diana Daniawaty, S.Sos 

6. Dwi Wulan Suci, A.Md 

 

Sekretariat : 

FAKULTAS KEPERAWATAN UNIVERSITAS PADJADJARAN  

Alamat : Jl. Raya Bandung Sumedang KM 21, Jatinangor 45363  

Telepon : (022) 7795596  

Faksimile : (022) 7795596  

Website : http://www.fkep.unpad.ac.id 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fkep.unpad.ac.id/


 

 

x 

 
Kurikulum Magister  FKEP UNPAD 2021 

 

KATA PENGANTAR 
 

Puji syukur kami panjatkan ke hadirat Allah SWT, karena dengan rahmat dan karunia- 

Nya, kurikulum Pendidikan Pasca Sarjana tahun 2021/2022 telah selesai disusun. Kurikulum 

ini berisikan Visi dan Misi Program Studi, Sasaran, Tujuan, Kurikulum, Proses Pembelajaran 

yang dapat digunakan sebagai acuan oleh seluruh civitas akademika, baik dari dalam maupun 

luar Fakultas Keperawatan Universitas Padjadjaran. Kurikulum ini juga sebagai informasi 

dasar yang dapat membantu proses penyelenggaraan pendidikan dan pencapaian Tri Dharma 

Perguruan Tinggi di lingkungan Fakultas Keperawatan Universitas Padjadjaran. 

Kurikulum ini merupakan hasil lokakarya dan evaluasi dari kurikulum yang 

dikembangkan oleh program studi magister keperawatan Fakultas Keperawatan Universitas 

Padjadjaran yang mengacu pada Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia (KKNI), Standar 

nasional pendidikan Tinggi (SNPT), AIPNI, dan peraturan Rektor mengenai pelaksanaan 

program pasca sarjana Jumlah SKS (sistim kredit semester) yang diselenggarakan di program 

studi magister keperawatan Universitas Padjadjaran sebanyak 40 SKS. 

Kami mengharapkan kritik dan saran dari seluruh pembaca demi penyempurnaan isi 

Kurikulum ini dan agar mutu penyelenggaraan Tri Dharma Perguruan Tinggi di Program Studi 

magister keperawatan Fakultas Keperawatan Universitas Padjadjaran dapat ditingkatkan. Atas 

perhatian dan kerjasama dari semua pihak kami ucapkan terima kasih. 

 

 

Jatinangor, Juli 2021 

Dekan Fakultas Keperawatan 

Universitas Padjadjaran, 

 

 

 

Kusman Ibrahim, S.Kp., MNS., PhD. 

 

 

 

 

 



 

 

xi 

 
Kurikulum Magister  FKEP UNPAD 2021 

 

DAFTAR ISI 

 

PENGESAHAN ..................................................................................................................................... ii 

SURAT KEPUTUSAN ........................................................................................................................ iii 

TIM PENYUSUN KURIKULUM 2021 .............................................................................................. v 

KATA PENGANTAR ........................................................................................................................... x 

DAFTAR ISI......................................................................................................................................... xi 

DAFTAR TABEL .............................................................................................................................. xiii 

I. IDENTITAS PROGRAM STUDI ............................................................................................... 1 

1.1. Universitas Padjadjaran ......................................................................................................... 1 

1.1.1. Sejarah Universitas Padjadjaran ........................................................................................ 1 

1.1.2. Visi, Misi, Tujuan, dan Sasaran Universitas Padjadjaran ................................................. 4 

1.2. Fakultas Keperawatan ........................................................................................................... 7 

1.2.1. Sejarah Fakultas Keperawatan ........................................................................................... 7 

1.2.2. Visi, Misi, Tujuan, Sasaran Fakultas Keperawatan ............................................................ 7 

1.3. Program Studi Magister Keperawatan ................................................................................. 11 

1.3.1. Akreditasi ......................................................................................................................... 11 

1.3.2. Jenjang Pendidikan ........................................................................................................... 11 

1.3.3. Gelar Lulusan ................................................................................................................... 12 

II. EVALUASI KURIKULUM DAN TRACER STUDY ............................................................ 13 

2.1. Pelaksanaan Kurikulum yang Sedang Berjalan .................................................................. 15 

2.2.    Analisis Kebutuhan Berdasarkan Kebutuhan Pemangku Kepentingan (Stakeholder) dari 

hasil Tracer Study ............................................................................................................... 16 

III. LANDASAN PERANCANGAN DAN PENGEMBANGAN KURIKULUM ....................... 17 

3. 1. Landasan Filosofis ............................................................................................................... 17 

3. 2. Landasan Sosiologis ............................................................................................................ 18 

3. 3. Landasan Psikologis ............................................................................................................ 19 

3. 4. Landasan Historis ................................................................................................................ 19 

3. 5. Landasan Yuridis ................................................................................................................. 19 

IV. RUMUSAN VISI, MISI, TUJUAN, STRATEGI PROGRAM STUDI MAGISTER 

KEPERAWATAN ....................................................................................................................... 22 

4.1  Visi Program Studi: ............................................................................................................. 22 

4.2  Misi Program Studi: ............................................................................................................ 22 

4. 3. Tujuan Program Studi:......................................................................................................... 23 

4.4 Sasaran dan Strategi Program Studi: ................................................................................... 24 



 

 

xii 

 
Kurikulum Magister  FKEP UNPAD 2021 

 

V. STANDAR KOMPETENSI LULUSAN (SKL) ....................................................................... 26 

5. 1. Profil Lulusan Magister Fakultas Keperawatan – Unpad .................................................... 26 

5. 2. Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL) ................................................................................. 27 

5.2.1. CPL Magister Keperawatan (Permendikbud, No.3 Tahun 2020) ..................................... 27 

5.2.2. CPL Magister Keperawatan Reformulasi AIPNI ............................................................. 30 

5.2.3. Kesesuaian CPL Magister Keperawatan (Permendikbud No 3 Th 2020) dan CPL 

Reformulasi AIPNI 2021 .................................................................................................. 31 

5.3. Matriks Kaitan Profil Lulusan dan Capaian Pembelajaran  Lulusan AIPNI (CPL AIPNI) .. 33 

VI. PENETAPAN BAHAN KAJIAN .............................................................................................. 34 

6.1. Matrik Bahan Kajian dan Rumpun Ilmu (Mata Kuliah Wajib) Berdasarkan Body of 

Knowledge Program Studi .................................................................................................. 34 

6.2. Matrik Bahan Kajian dan Rumpun Ilmu (Mata Kuliah Peminatan) Berdasarkan Body of 

Knowledge Program Studi .................................................................................................. 37 

VII. PEMBENTUKAN MATA KULIAH DAN PENENTUAN BOBOT SKS ........................... 49 

7.1. Mekanisme Pembentukan Mata Kuliah Berdasarkan CPL ................................................. 49 

7.2. Pembentukan Mata Kuliah Berdasarkan Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL) ................ 50 

7.3. Penetapan Bobot SKS Mata Kuliah ..................................................................................... 52 

VIII. MATRIK DAN PETA KURIKULUM ................................................................................... 54 

8. 1. Organisasi Mata Kuliah ....................................................................................................... 54 

8.1.1. Analisis Kompetensi Per Tahun ...................................................................................... 54 

8.1.2. Struktur Kurikulum ......................................................................................................... 55 

8. 2. Deskripsi Mata Kuliah, Capaian Pembelajaran dan Daftar Rujukan ..................................... 57 

IX.  RANCANGAN PEMBELAJARAN SEMESTER ................................................................. 119 

X. MANAJEMEN DAN MEKANISME PELAKSANAAN KURIKULUM ........................... 123 

10.1. Metode Pembelajaran ........................................................................................................ 123 

10.2. Evaluasi Pembelajaran ....................................................................................................... 123 

10.3. Evaluasi Hasil Belajar ....................................................................................................... 124 

10.4. Sistem Penjaminan Mutu ................................................................................................... 124 

XI. PENUTUP ................................................................................................................................. 126 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

xiii 

 
Kurikulum Magister  FKEP UNPAD 2021 

 

DAFTAR TABEL 

 

Tabel 1. Profil Lulusan Magister Fakultas Keperawatan Unpad ............................................. 26 

Tabel 2. CPL Magister Keperawatan Unpad Berdasarkan Permendikbud No.3 Tahun 2020 . 27 

Tabel 3. CPL Magister Keperawatan Unpad berdasarkan Reformulasi AIPNI ...................... 30 

Tabel 4. Matrix Kesesuaian CPL Magister Keperawatan (Permendikbud No.3 Tahun 2020) dan 

CPL Reformulasi AIPNI 2021 ................................................................................... 31 

Tabel 5. Matriks Kesesuaian antara CPL dengan Profil Lulusan ............................................ 33 

Tabel 6. Matriks CPL AIPNI dan Bahan Kajian (Mata Kuliah Wajib) ................................... 50 

Tabel 7. Matriks CPL AIPNI dan Bahan Kajian (Mata Kuliah Peminatan) ............................ 50 

Tabel 8. Penetapan Bobot SKS Pendidikan Magister Keperawatan ........................................ 52 


